
 

 

 

 

 
Direzione 2 

Area Contratti  
Ufficio Contratti ad evidenza pubblica 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

Il Decreto Prot. 31111 del 25/03/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, si è 

provveduto ad individuare la figura del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Arch. Aldo 

Perrotta per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi e dei lavori necessari all’intervento di ristrutturazione e 

risanamento conservativo dell’immobile “ex Tommaseo” – via Ostiense 139, Roma; 

VISTO 

L’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che introduce una nuova disciplina riguardo le figure di 

responsabilità negli appalti e, in particolare, prevede la necessità di nominare per ogni procedura di 

affidamento un Responsabile Unico del Progetto (RUP) e la possibilità di individuare, altresì, un responsabile 

di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento 

per la fase di affidamento, la cui responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme 

restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP; 

CONSIDERATO 

Che si ritiene opportuno ampliare il numero delle figure responsabili dei singoli aspetti gestionali dell’appalto, 

in conformità a quanto previsto dal citato art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO 

Che l’Arch Aldo Perrotta possiede i requisiti prescritti dalla normativa vigente per ricoprire il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto; 

PRESO ATTO 

che tutti i soggetti nominati, a vario titolo, dal presente Decreto sono in possesso dei requisiti prescritti dalla 

normativa e hanno titoli e competenze professionali adeguate in relazione ai compiti che sono chiamati a 

svolgere; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le finalità di cui in premessa ed ai sensi della normativa citata, di delegare all’Arch. Aldo Perrotta, già 

Responsabile Unico del Procedimento, le funzioni proprie del Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria strettamente correlati dell’esecuzione de lavori come 

meglio descritti in premessa, ed affidargli tutti i compiti previsti dalla vigente normativa in materia; 

Art. 2 

L’Arch. Fabrizio D’Armini, responsabile dell’Ufficio Progettazione e Pianificazione Edilizia, ai sensi dell’art. 

15 comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023 è nominato Responsabile del Procedimento per fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione. Il suddetto responsabile sarà coadiuvato nelle sue funzioni 

specifiche e nella gestione delle successive attività tecniche dal proprio Ufficio. 

Art. 3 

La dott.ssa Daniela Mettimano, Responsabile dell’Ufficio Contratti a evidenza pubblica, in accordo con la 

Responsabile dell’Area Contratti, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, è nominata 

Responsabile del Procedimento per la gestione delle fasi di affidamento. La suddetta responsabile sarà 

coadiuvata nelle sue funzioni specifiche e nella gestione delle successive attività amministrative dal proprio 

ufficio. 

Art. 4 

In ragione della complessità dell’appalto si ritiene necessario insediare, ai sensi dell’art. 15, comma 6, del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in accordo e collaborazione con il Direttore della Direzione 3 dott. Giuseppe 

Colapietro e con la responsabile dell’Area Contratti dott.ssa Gabriella Alì, una struttura di supporto al RUP, 

Prot. n. 0035468 del 08/04/2024 - [UOR: SI000021 - Classif. IX/2]



 

 

composta dai seguenti componenti: funzioni tecniche: Cesare Ettori, Jacopo Stavole, Alessandra Nicolai, 

Andrea Palmieri, Ilaria Deodati; Funzioni amministrativo contrattuali -Simona De Marco, Raffaella Piaggesi, 

Francesco Cataldo, Valentina Garbuio, Valentina Savini, Monica Proietti Checchi, Elisa Angelini, Anna Maria 

Moccia, Claudia Piga, Raffaella Dusmet, Gisella Cordella, Sonia Urdis, Franca Iannaccone, Annalisa Cottini, 

Mirella Parlato, Mirko De Angelis, Roberto Scaramella, Simone Mascolo, Virginia Camera, Paolo Pierangeli, 

Alessandra Carletti, Flora Morbidelli, Francesca Di Giorgio, Lucilla Quartararo, Roberta Pagliai, Valeria 

Formaggi, Annarita Batassa, Rosetta Bellissimo. La struttura di supporto così composta, con il coordinamento 

dei propri responsabili, provvederà allo svolgimento dei compiti per i quali il RUP ritenga necessario essere 

affiancato e coadiuvato. Tutte le attività saranno svolte di concerto e in coordinamento con il RUP, e sotto la 

sua supervisione, rimanendo in capo al RUP tutte le responsabilità a questi attribuite dalla vigente normativa. 

 

Il Direttore Generale 

Visto           Arch. Alberto Attanasio 

Il Dirigente della Direzione 2 

Dott.ssa Gabriella Alì                   

            


		2024-04-04T16:12:22+0200
	GABRIELLA ALI'


		2024-04-05T19:31:48+0200
	Alberto Attanasio




